
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12 февраля 2025 года                    пгт. Раздольное                                     № 88 

 
 
Об утверждении муниципальной программы «Экология  
и охрана окружающей среды в муниципальном образовании  

Раздольненский район Республики Крым» 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 года № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», постановлением 
Администрации Раздольненского района от 06.03.2015 года № 76 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ»,  
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Экология и охрана 
окружающей среды в муниципальном образовании Раздольненский район 
Республики Крым» согласно приложению (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 29.11.2024 года № 612 «Об 
утверждении муниципальной программы «Экология и охрана окружающей 
среды в муниципальном образовании Раздольненский район Республики 
Крым». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте Администрации Раздольненского района. 
5. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 

 
 
Заместитель главы Администрации 
Раздольненского района – 

Главный архитектор района                                                  В.В. Мироничев 
 
 



2  

Приложение  
к постановлению Администрации 
Раздольненского района  
от 12.02.2025 года № 88 

 
Муниципальная программа  

 «Экология и охрана окружающей среды в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым» 

(далее - Программа) 
 

Паспорт Программы 
 

Наименование 
Муниципальной 
программы 

Экология и охрана окружающей среды в муниципальном 
образовании Раздольненский район Республики Крым 

Ответственный 
исполнитель 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, благоустройства, 
природопользования, охраны труда и технической защите 
информации администрации Раздольненского района 
Республики Крым 

Соисполнители 
Муниципальной 
программы 

Администрации сельских поселений Раздольненского 
района, управление образования, молодежи и спорта, 
отдел по вопросам культуры и межнациональных 
отношений, образовательные организации и учреждения 
культуры Раздольненского района 

Цели 
Муниципальной 
программы 

Улучшение экологической ситуации и сохранение 
уникального природного комплекса 

Задачи 
Муниципальной 
программы 

- сохранение чистоты природных территорий; 
- урегулирование системы обращения с отходами и 
недопущение образования несанкционированных свалок; 
- обеспечение озеленения и совершенствование системы 
комплексного благоустройства территорий; 
- экологическое образование и воспитание населения 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Муниципальной 
программы 

- количество проведенных субботников; 
- количество проведенных обследований по выявлению 
несанкционированных свалок отходов; 
- количество выявленных несанкционированных свалок; 
- количество ликвидированных несанкционированных 
свалок из числа выявленных свалок; 
- количество посаженных саженцев деревьев и 
кустарников; 
- количество саженцев деревьев и кустарников, 
обеспеченных системой полива; 
- количество проведенных экологических акций, 
природоохранных мероприятий, конкурсов; 
- количество участников экологических акций; 
- количество деревьев и кустарников, в отношении 
которых проведены мероприятия по санитарной обрезке; 
- количество деревьев и кустарников, в отношении 
которых проведены мероприятия по сносу. 

Этапы и сроки 
реализации 
Муниципальной 
программы 

2025-2027 годы, этапы реализации не выделены. 



3  

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Муниципальной 
программы 

Финансирование мероприятий, предусмотренных 
Программой, будет осуществляться за счет средств 
бюджета муниципального образования Раздольненский 
район, а также других источников финансирования, не 
запрещенных действующим законодательством 
Российской Федерации и подлежит уточнению при 
утверждении бюджетов на очередной финансовый год и 
плановый период. 
Общий объем финансирования Программы составляет 
3 969 000,00 руб., в том числе по годам: 
2025 год – 1 267 900,00 руб. 
2026 год – 1 322 100,00 руб. 
2027 год – 1 379 000,00 руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Муниципальной 
программы 

Улучшение качества окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности жителей муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым. 

 

1. Общая характеристика текущего состояния  
сферы реализации Муниципальной программы, основные проблемы, 

оценка и прогноз развития на перспективу 
 

Муниципальная программа «Экология и охрана окружающей среды в 
муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым» 
(далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды». 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый 
гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, каждый 
обязан сохранять природу, бережно относиться к природным богатствам, 
которые являются основой устойчивого развития, жизни и деятельности 
граждан, проживающих на территории муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым. 

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, 
которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной 
экологической обстановки. 

Экологическая обстановка на территории Раздольненского района 
оценивается как стабильная с тенденцией к улучшению, но несмотря на 
некоторые положительные результаты, многие проблемы в сфере экологии 
до конца не решены и требуют программного подхода и дополнительных 
действий. 

Деятельность человека в быту и в промышленности приводит к 
образованию большого количества отходов разного вида, что связано с 
постоянным возрастанием количества используемых упаковочных 
материалов. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, 



4  

транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 
твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской 
Федерации обеспечиваются региональным оператором в соответствии с 
региональной программой в области обращения с отходами и 
территориальной схемой обращения с отходами Республики Крым. 

С 01.01.2020 года на территории муниципального образования 
Раздольненский район, деятельность по сбору и транспортировке твердых 
коммунальных отходов осуществляет региональный оператор в сфере 
обращения с отходами Государственное унитарное предприятие Республики 
Крым «Крымэкоресурсы», подрядной организацией определено предприятие 
- Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Раздольненское». 

Большое значение для сохранения экологического равновесия и 
улучшения внешнего облика муниципального района играют зеленые 
насаждения. 

Муниципальное образование Раздольненский район включает в себя 12 
сельских поселений, состоящих их 41 населенных пунктов. В последние годы 
в поселениях проводилась целенаправленная работа по благоустройству, 
социальному развитию и озеленению населённых пунктов. В то же время в 
вопросах благоустройства территорий поселений имеется ряд проблем.  

Имеющиеся объекты рекреации не обеспечивают потребности и не 
удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды 
проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает 
увеличиваться. 

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории 
района из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшилось, 
кроме того, значительная их часть достигла периода естественного старения. 
Для улучшения и поддержания зеленых насаждений, устранения аварийной 
ситуации, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного 
облика требуется своевременное проведение работ по уходу за 
существующими насаждениями: вырезка поросли, декоративная обрезка, 
подсадка саженцев, разбивка клумб и т.д. Особое внимание следует уделять 
восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старых и 
аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев 
и декоративных кустарников. 

Озеленение - это один из элементов благоустройства и ландшафтной 
организации территории, обеспечивающий формирование среды 
муниципального образования с активным использованием растительных 
компонентов, а также поддержание ранее созданной или изначально 
существующей природной среды на территории муниципального 
образования. Мероприятия по озеленению подразумевают совокупность 
работ, связанных с созданием, содержанием и использованием растительных 
насаждений, которые включают в себя: 

- создание зеленых насаждений; 
- содержание зеленых насаждений (обрезка, рыхление почвы, удаление 

сорной растительности, полив, покос газонов (травы), удобрение, удаление 
поросли, усохших и аварийных растений, очистка территории от мусора); 

- капитальный ремонт зеленых насаждений; 
- компенсационное озеленение; 



5  

- охрану насаждений озелененных территорий; 
- оценку состояния озелененных территорий. 
Комплексное решение данной проблемы окажет положительный 

эффект на санитарно-экологическую обстановку, будет способствовать 
повышению уровня проживания граждан. 

В целях формирования экологической культуры населения, воспитания 
бережного отношения к природе, рационального использования природных 
ресурсов органами местного самоуправления сельских поселений, 
руководителями бюджетных учреждений с участием учащихся учебных 
заведений, жителей проводятся различные мероприятия, а именно: 

- День экологических знаний; 
- день Земли; 
- марш парков; 
- всемирный день окружающей среды; 
- национальный День посадки леса; 
- акция «Чистый город начинается с тебя»; 
- экологические субботники. 
Формирование экологической культуры населения, повышение уровня 

экологического воспитания и образования населения, особенно детей и 
подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к 
окружающей среде. 
 

2. Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), 
основные ожидаемые результаты, этапы и сроки  

реализации Программы 
 

Одним из приоритетных направлений Программы является улучшение 
экологической ситуации на территории населенных пунктов сельских 
поселений муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым. 

Целью Программы является улучшение экологической ситуации и 
сохранение уникального природного комплекса. 

Для достижения поставленных целей, в ходе реализации Программы 
необходимо решить следующие задачи: 

- сохранение чистоты природных территорий; 
- урегулирование системы обращения с отходами и недопущение 

образования несанкционированных свалок; 
- обеспечение озеленения и совершенствование системы комплексного 

благоустройства территорий; 
- экологическое образование и воспитание населения. 
Сведения о показателях (целевых индикаторах) Программы приведены 

в приложении № 1 к Программе. 
Мероприятия разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых 

на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами 
местного самоуправления в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации. 

Реализация Программы осуществляется на протяжении 2025-2027 
годов без выделения этапов. 

 



6  

3. Характеристика мероприятий Программы 
 

Для достижения целей и решения задач Программы необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий, указанных в приложении №2 к 
Программе: 

1. Основное мероприятие: 1. Организация общественных субботников: 
- очистка общественных и придомовых территорий; 
- вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев, санитарная 

обрезка деревьев; 
2. Основное мероприятие 2. Развитие и совершенствование системы 

обращения с отходами: 
- мониторинг мест скопления и временного хранения отходов 

(контейнерных площадок); 
- проведение обследований по выявлению несанкционированных 

свалок твердых бытовых отходов; 
- ликвидация несанкционированных свалок твердых коммунальных 

отходов. 
3. Основное мероприятие 3. Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений Раздольненского района 
Республики Крым на выполнения озеленения  территорий и содержанию 
зеленных насаждений  с целью обеспечения охране окружающей среды: 

- Озеленение территорий населенных пунктов сельских поселений 
Раздольненского района Республики Крым 
- Содержание зеленых насаждений путем обрезка, рыхление почвы, 

удаление сорной растительности, полив, покос газонов (травы), удобрение, 
удаление поросли, усохших и аварийных растений.  

- Обеспечения устройства капельной системы полива  зеленых 
насаждений на территории населенных пунктов сельских поселений 
Раздольненского района Республики Крым. 

4. Основное мероприятие 4. Формирование мероприятий по 
экологическому воспитанию и просвещению населения Раздольненского 
района Республики Крым - освещение на информационных стендах, 
официальных интернет страницах в социальных сетях информации по 
экологическому просвещению и пропаганде бережного отношения населения 
Раздольненского района Республики Крым к окружающей природной среде; - 
участие учащихся образовательных организаций муниципального 
образования Раздольненский район в экологических акциях, форумах, 
конкурсах и т.п. 
 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов,  
необходимых для реализации Программы 

 
Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, будет 

осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования 
Раздольненский район, бюджетов сельских поселений Раздольненского 
района (далее - местные бюджеты) и бюджета Республики Крым, а также 
других источников финансирования, не запрещенных действующим 
законодательством Российской Федерации. 



7  

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 
реализацию Программы отражены в приложении №3 к Программе. 

Общий объем финансирования Программы составляет 3 969 000,00 
руб., в том числе по годам: 

2025 год – 1 267 900,00 руб. 
2026 год – 1 322 100,00 руб. 
2027 год – 1 379 000,00 руб. 
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета 

ежегодно уточняется в соответствии с принятым решением о бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 

Финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств 
местного бюджета, бюджета Республики Крым, а также за счет 
внебюджетных источников носит прогнозный характер. 

В рамках календарного года целевые показатели и затраты по 
мероприятиям Программы, а также механизм реализации Программы 
уточняется в установленном законодательством порядке с учетом 
выделяемых бюджетных ассигнований. 

Ответственными за реализацию мероприятий Программы, является - 
отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Раздольненского района Республики Крым, соисполнители Программы: 
председатели сельских советов - главы администраций сельских поселений, 
руководители образовательных учреждений и учреждений культуры 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым. 
 

5. Участие общественных, научных и иных организаций  
в реализации Программы 

 
В рамках реализации Программы участие общественных, научных и 

иных организаций не предусматривается. 
 

6. Риски реализации Программы  
и меры по управлению этими рисками 

 
Риски реализации Программы разделены на: 
- внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного 

исполнителя Программы; 
- внешние, наступление которых не зависит от действий 

ответственного исполнителя Программы. 
При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков, а 
также повышение уровня гарантированности достижения ожидаемых 
результатов реализации Программы. 

К внутренним рискам реализации Программы относится: 
- несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативно- 

правовых документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий 
Программы; 

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации 
Программы при наступлении внешних рисков реализации Программы. 



8  

Мерами управления внутренними рисками реализации Программы 
являются детальное планирование хода реализации Программы, 
оперативный мониторинг хода реализации 

Программы, своевременная корректировка основных мероприятий 
Программы и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов 
их реализации. 

К внешним рискам реализации Программы относятся: 
- экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема 

средств муниципального бюджета, направляемых на реализацию 
мероприятий Программы; 

- законодательные риски, связанные с несовершенством федерального 
законодательства и законодательства Республики Крым в сфере окружающей 
среды. 

Мерами управления внешними рисками реализации Программы 
являются привлечение дополнительных средств на выполнение обязательств, 
определение приоритетов и перераспределение объемов финансирования 
основных мероприятий Программы, оперативное реагирование на изменение 
федерального законодательства и законодательства Республики Крым. 
 

7. Управление и механизм реализации Программы 
 

Организацию реализации Программы осуществляет исполнитель 
Программы - отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Раздольненского района Республики Крым. 

Исполнитель Программы: 
- организует реализацию мероприятий Программы; 
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 
Программы; 

- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы; 
- организует информационную и разъяснительную работу, 

направленную на освещение целей и задач Программы; 
- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

Программы на официальном сайте в сети Интернет; 
- осуществляет иные полномочия, установленные Программой. 
Оценка реализации Программы проводится по итогам завершения 

финансового года в соответствии с Порядком разработки, утверждения, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, 
утвержденным постановлением администрации Раздольненского района 
Республики Крым от 06.03.2015 № 76 (в реакции от 27.03.2024 года № 164). 

Итоговая оценка реализации Программы проводится по завершении 
периода ее действия. 

Мероприятия программы подлежат уточнению после утверждения 
Плана природоохранных мероприятий Республики Крым.  



 

Приложение 1  
к муниципальной программе «Экология и охрана 
окружающей среды в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым» 

 
СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)  

муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды  
в муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым» 

 

№  
п/п 

Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значение показателей 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество проведенных субботников шт. 80 90 100 

2 Количество проведенных обследований по выявлению несанкционированных свалок отходов шт. 5 10 10 

3 Количество выявленных несанкционированных свалок шт. 1 1 1 

4 Количество ликвидированных несанкционированных свалок из числа выявленных свалок шт. 1 1 1 

5 Количество посаженных саженцев деревьев и кустарников на территории населенных пунктов  
муниципальных образований Раздольненского района 

шт. 10000 10000 10000 

6 Количество саженцев деревьев и кустарников, обеспеченных системой полива  шт. 1000 2000 2500 

7 Количество проведенных экологических акций, природоохранных мероприятий, конкурсов шт. 100 120 150 

8 Количество участников экологических акций чел. 2000 2500 3000 

9 Количество деревьев и кустарников, в отношении которых проведены мероприятия по 
санитарной обрезке 

шт. 1223 1500 1500 

10 Количество деревьев и кустарников, в отношении которых проведены мероприятия по сносу шт. 177 150 150 

 

  



 

Приложение 2 
к муниципальной программе «Экология и охрана 
окружающей среды в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды  

в муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы/ основного 

мероприятия 
Ответственный исполнитель 

Срок 
реализации Ожидаемый результат 

(краткое описание) 
Последствия нереализации 

мероприятий начало оконча
ние 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Экология и охрана окружающей среды  

в муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым» 
1. Основное мероприятие 1. 

Организация общественных 
субботников 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Снижение объема 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ 
в атмосферный воздух. 

Негативное воздействие на 
окружающую среду 
неликвидированными 
свалками твердых 
коммунальных отходов. 

1.1. Очистка общественных и 
придомовых территорий 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Снижение объема 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ 
в атмосферный воздух. 

Негативное воздействие на 
окружающую среду 
неликвидированными 
свалками твердых 
коммунальных отходов. 

1.2. Вырубка сухостойных и 
аварийно-опасных деревьев, 
санитарная обрезка деревьев 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Наведение порядка в 
зеленых зонах и 
лесополосах, а также учет 
имеющихся зеленых 
насаждений 

Создание аварийно опасных 
ситуаций, пожары, заражение 
зеленых насаждений 
насекомыми - вредителями 

2. Основное мероприятие 2. 
Развитие и совершенствование 
системы обращения с 
отходами 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Снижение объема 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ  
в атмосферный воздух. 

Негативное воздействие на 
окружающую среду 
неликвидированными 
свалками твердых 
коммунальных отходов. 



 

2.1. Мониторинг мест скопления и 
временного хранения отходов 
(контейнерных площадок) 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Снижение объема 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ 
в атмосферный воздух. 

Негативное воздействие на 
окружающую среду 
неликвидированными 
свалками твердых 
коммунальных отходов. 

2.2. Проведение обследований по 
выявлению 
несанкционированных свалок 
твердых бытовых отходов 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Снижение объема 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ 
в атмосферный воздух. 

Негативное воздействие на 
окружающую среду 
неликвидированными 
свалками твердых 
коммунальных отходов. 

2.3. Ликвидация 
несанкционированных свалок 
твердых коммунальных 
отходов, в рамках выявленных 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Снижение объема 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ 
в атмосферный воздух. 

Негативное воздействие на 
окружающую среду 
неликвидированными 
свалками твердых 
коммунальных отходов. 

3. Основное мероприятие 3. 
Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам сельских поселений 
Раздольненского района 
Республики Крым на 
выполнения озеленения  
территорий и содержанию 
зеленных насаждений  с целью 
обеспечения охраны 
окружающей среды 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений 

2025 2027 Воспроизводство зеленых 
насаждений, 
осуществление ухода  за 
зелеными насаждениями, 
увеличение площади 
зеленых насаждений на 
территории 
муниципального района 

Невыполнение мероприятий 
по сохранности зеленых 
насаждений, недостаточность 
экологической составляющей 
в воспитании подрастающего 
поколения 

4 

Основное мероприятие 4 
Формирование мероприятий 
по экологическому 
воспитанию и просвещению 
населения Раздольненского 
района Республики Крым 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации, администрации сельских 
поселений, образовательные учреждения 
и учреждения культуры 

2025 2027 Воспитание 
экологического 
мышления, гражданской 
позиции подрастающего 
поколения 

Недостаточность 
экологической составляющей 
в воспитании подрастающего 
поколения 

  



 

4.1 Освещение на информационных 
стендах, официальных интернет 
страницах в социальных сетях 
информации по экологическому 
просвещению и пропаганде 
бережного отношениянаселения 
Раздольненского района 
Республики Крым к 
окружающей природной среде 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, 
природопользования, охраны труда и 
технической защите информации, 
администрации сельских поселений, 
образовательные учреждения и 
учреждения культуры 

2025 2027 Воспитание 
экологического 
мышления, гражданской 
позиции подрастающего 
поколения 

Недостаточность 
экологической 
составляющей в воспитании 
подрастающего поколения 

4.2 Участие учащихся 
образовательных организаций 
муниципального образования 
Раздольненский район в 
экологических акциях, форумах, 
конкурсах и т.п.; 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, 
природопользования, охраны труда и 
технической защите информации, 
администрации сельских поселений, 
образовательные учреждения и 
учреждения культуры 

2025 2027 Воспитание 
экологического 
мышления, гражданской 
позиции подрастающего 
поколения 

Недостаточность 
экологической 
составляющей в воспитании 
подрастающего поколения 

  



 

Приложение 3 

к муниципальной программе «Экология и охрана 

окружающей среды в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в муниципальном образовании 

Раздольненский район Республики Крым» 
 

Статус Ответственный исполнитель 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

мероприятий 

Источник финансирования 

(наименования источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (руб.) 
Всего 

2025 2026 2027 * 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальна

я программа 

Администрация Раздольненского района 

администрации сельских поселений 

Экология и охрана окружающей 

среды в муниципальном 

образовании Раздольненский 

район Республики Крым 

всего, в т.ч. по отдельным 

источникам финансирования 
1 267 900,00 1 322 100,00 1 379 000,0 3 969 000 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1 267 900,00 1 322 100,00 1 379 000,0 3 969 000 

000 внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 

№1 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 

благоустройства, природопользования, 

охраны труда и технической защите 

информации администрации 

Раздольненского района Республики Крым, 

администрации сельских поселений 

Организация общественных 

субботников 

всего, в т.ч. по отдельным 

источникам финансирования 
0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 

№1.1 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 

благоустройства, природопользования, 

охраны труда и технической защите 

информации администрации 

Раздольненского района Республики Крым, 

администрации сельских поселений 

Очистка общественных и 

придомовых территорий 

всего, в т.ч. по отдельным 

источникам финансирования 
0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 
№1.2 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений 

Вырубка сухостойных и 
аварийно-опасных деревьев, 
санитарная обрезка деревьев 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
   бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Основное 
мероприятие 
№2 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений 

Развитие и совершенствование 
системы обращения с отходами 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Мероприятие 
№2.1 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений 

Мониторинг мест скопления и 
временного хранения отходов 
(контейнерных площадок) 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 
№2.2 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений 

Проведение обследований  по 
выявлению 
несанкционированных свалок 
твердых бытовых отходов 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 
№2.3 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений 

Ликвидация 
несанкционированных свалок 
твердых коммунальных 
отходов, в рамках выявленных 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 
мероприятие 
№3 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений 

Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам сельских поселений 
Раздольненского района 
Республики Крым на 
выполнения озеленения  
территорий и содержанию 
зеленных насаждений  с целью 
обеспечения охраны 
окружающей среды 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 1 267 900,00 1 322 100,00 1379 000,0 3 969 000 

федеральный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет 1 267 900,00 1 322 100,00 1 379 000,0 3 969 000 

внебюджетные средства 

0,00 
0,00 0,00 

0,00 
Основное 
мероприятие 
№4 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений, 
образовательные организации и учреждения 
культуры 

Формирование мероприятий по 
экологическому воспитанию и 
просвещению населения 
Раздольненского района 
Республики Крым 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Основное 
мероприятие 
№4.1 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района 
Республики Крым, администрации сельских 
поселений, образовательные                          
организации и учреждения культуры 

Освещение на информационных 
стендах, официальных интернет 
страницах в социальных сетях 
информации по экологическому 
просвещению и пропаганде 
бережного отношения 
населения Раздольненского 
района Республики Крым к 
окружающей природной среде 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 
мероприятие 
№4.2 

Сектор ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования, 
охраны труда и технической защите 
информации администрации 
Раздольненского района Республики Крым, 
администрации сельских поселений, 
образовательные организации и учреждения 
культуры 

Участие учащихся 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
Раздольненский район в 
экологических акциях, форумах, 
конкурсах и т.п.; 

всего, в т.ч. по отдельным 
источникам финансирования 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет РК 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


